un mal pronóstico de supervivencia debido a las opciones limitadas en su tratamiento.
El objetivo del estudio fue realizar una caracterización de 6031 pacientes con metástasis de diferentes tumores 
sólidos para revelar aspectos específicos de la entidad y tendencias cambiantes durante un período de más de 30 
años.
Seis mil treinta y un pacientes (hombres 3041/6031 [50,4 %]; mujeres 2990/6031 [49,6 %]) con metástasis 
cerebral recién diagnosticada de diferentes tumores sólidos estaban disponibles para el análisis. Desde 1986 hasta 
2020, se observó una fracción creciente de metástasis debido al cáncer de pulmón, mientras que la fracción de